2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TƯ NGHĨA

Số:         /UBND

V/v tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tư Nghĩa, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS
Theo đề nghị của Sở Y tế tại Công văn số 761/SYT-CSXH ngày 12/8/2025 về việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng và Công văn số 566/SGDĐT-GDTXHSSSV ngày 15/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND xã Tư Nghĩa thông báo đến các cơ sở giáo dục triển khai các nhiệm vụ như sau:

1. Tổ chức quán triệt Công văn số 761/SYT-CSXH ngày 12/8/2025 về việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tại đơn vị, trường học đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.
2. Phối hợp rà soát, phát hiện kịp thời các thông tin độc hại trên môi trường mạng để xử lý các thông tin không phù hợp, không có lợi cho trẻ em; tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực của cán bộ, giáo viên về hỗ trợ, bảo vệ trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục cho trẻ em, học sinh, phụ huynh; lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng số, nhận diện và phòng tránh nguy cơ xâm hại trên môi trường mạng trong các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa, sinh hoạt đoàn - đội.

3. Tăng cường kiểm tra, theo dõi, quản lý, giáo dục học sinh; tuyên truyền, quản lý việc sử dụng mạng xã hội trong phạm vi nhà trường và phối hợp với gia đình để kiểm soát nội dung tiếp cận, sử dụng mạng xã hội (Facebook, Zalo, Tiktok…) của học sinh.
4. Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục và các văn bản có liên quan về xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, thân thiện, hạn chế tối đa các hành vi tiêu cực, bạo lực học đường.
5. Thông báo rộng rãi Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và các địa chỉ liên hệ của địa phương (Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Quảng Ngãi, tổ chức tư vấn, cứu trợ khẩn cấp…) để tiếp nhận thông tin báo cáo các vụ việc xâm hại trẻ em.

UBND xã đề nghị các đơn vị trường học nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Công an xã, Trạm Y tế (p/hợp);

- Phòng VH-XH (b/cáo);
- Lưu: VT.

	 KT. CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH
 Nguyễn Văn Quang